Reducéo de aliquotas
Vérios paises vém reduzindo suas aliquotas. Confira alguns exemplos:

Pais
Argentina
Bélgica
Espanha
EUA
Franca
Holanda
Italia
Irlanda
Japao
Noruega

Reino Unido

Em 2015
35%
33,99%
30%
35%
34,43%
20% - 25%
27,50%
12,50%
32,70%
25%

20%

Proposta
25%
25%
25%
21%
25%

16% - 21%
24%
6,50%
27%
24%

17%

Quando vigora
Reducéo gradual até 2020
Reducéo gradual até 2020

Ja em vigor

Ja em vigor
Reducéo gradual até 2022

Reducéao gradual

Ja em vigor

Ja em vigor
Reducéo gradual até 2018

Ja em vigor

Reducéo gradual até 2020

Fonte: Estudo “A evolucao histérica das aliquotas de imposto de renda em
diferentes paises”, da CNI e Ernst Young. Infografia: Gazeta do Povo.



